
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-19

L'anno 2020 il  giorno 04 del mese di Marzo il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari in qualità di dirigente di Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Aggiudicazione definitiva all’Impresa ASA Srl, a seguito di procedura negoziata, 
dei lavori di “Consolidamento fondazionale del Palazzo Comunale sito in Genova,  
Piazza Ippolito Nievo, 1 – I Lotto”.
CUP B32H17000050004 – CIG 8084355CC8 – MOGE 20022.

Adottata il 04/03/2020
Esecutiva dal 07/04/2020

04/03/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-19

Aggiudicazione definitiva all’Impresa ASA Srl, a seguito di procedura negoziata, dei lavori di 
“Consolidamento fondazionale del Palazzo Comunale sito in Genova, Piazza Ippolito Nievo, 1 – 
I Lotto”. CUP B32H17000050004 – CIG 8084355CC8 – MOGE 20022.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2019/213  del  01.08.2019  esecutiva,  è  stato 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Marco Zerbinati 
dello  studio  associato  Persico  e  Zerbinati  Ingegneri,  per  una  spesa  complessiva  pari  Euro 
250.000,00; 

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Porto e Mare 
Settore  Opere  Pubbliche  A  n.  2019/176.1.0./76  esecutiva  dall’11  novembre  2019,  è  stato 
approvato il  progetto esecutivo dell’intervento di:  “Consolidamento  fondazionale del  palazzo 
comunale  sito  in  Genova,  Piazza  Ippolito  Nievo,  1  -  I  Lotto”,  per  un  importo  stimato  dei 
medesimi,  di complessivi Euro 214.055,72 di cui Euro 5.000,00 per oneri  sicurezza ed Euro 
5.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

- che con la medesima determinazione dirigenziale si è altresì approvato di indire procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c bis), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di 
gara di Euro 214.055,72 di cui Euro 5.000,00 per oneri per la sicurezza, ed Euro 5.000,00 per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice a favore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo 
con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi 
telematici;

- che con la citata determinazione dirigenziale si è altresì approvato di effettuare la predetta 
procedura  di  gara  attraverso  piattaforma  telematica,  alle  condizioni  ed  oneri  di  Capitolato 
Speciale  d’Appalto  e  Schema  di  Contratto  allegati  allo  stesso  provvedimento,  nonché  del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D.M.LL.PP. n. 145/2000, per quanto ancora vigente e compatibile con le disposizioni del D.Lgs. 
50/2016, con riduzione dei termini alla metà, secondo il disposto dell’art. 36, comma 9 D.Lgs. 
50/2016, con il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016,  del  minor  prezzo,  determinato  mediante  ribasso  unico  percentuale  sull’importo  dei 
lavori a misura posto a base di gara e sull’elenco prezzi unitari offerti, come sopra indicato, con 
esclusione  automatica,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  8  del  D.Lgs.  50/2016,  delle  offerte 
presentanti  ribasso pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  determinata  ai  sensi  dell’art.  97, 
comma 2 del D.Lgs. citato, tramite applicazione di uno dei metodi di calcolo previsti dalla norma 
citata, sorteggiato in sede di gara;

- che in data 19 Novembre 2019 è stata inviata lettera d’invito a n. 30 operatori qualificati, fra 
gli  iscritti  all’albo  informatico  per  le  procedure negoziate  costituito  dal  Comune di  Genova, 
estratti  mediante  specifico  software  in  uso  allo  stesso,  in  base  alle  modalità  fissate  con 
Deliberazione G.C. n.239 del 20.10.2017;

- che nella lettera d’invito, sono state indicate le norme per l'aggiudicazione, fissato nel giorno 
5 Dicembre 2019, ore 12:00, il termine ultimo per la presentazione delle offerte su piattaforma 
telematica e fissata per il giorno 6 Dicembre, ore 09,30, la data della prima seduta pubblica;

- che in data 6.12.2019 (I° seduta pubblica) è stata esperita la procedura di gara, come dato 
atto nel verbale cronologico n.418, conclusasi come segue: 

o ai  sensi  dell’art.  97  commi  2  bis  e  3  bis  del  Codice  si  è  proceduto  al  calcolo 
dell’anomalia dell’offerta, e la prima classificata è risultata presuntivamente anomala;

o essendo  le  offerte  presentate  inferiori  a  10,  non  è  possibile  effettuare  l’esclusione 
automatica delle offerte presuntivamente anomale;

- peraltro,  visto  che  l’offerta  della  prima  classificata  è  risultata  rispettosa  del  costo  del 
personale indicato in misura superiore rispetto  al  valore stimato  dalla  stazione appaltante,  si 
stabilisce l’aggiudicazione all’impresa prima classificata, che risulta la società ASA S.r.l. con 
sede in Genova, Via Ungaretti 6/S – CAP 16100 C.F. e P.I. 03709950103, che ha offerto la  
percentuale  di  ribasso  del  27,832%,  cosicché  il  preventivato  importo  di  Euro  214.055,72 
comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, viene a ridursi ad Euro 157.262,932 
di cui Euro 5.000,00 per oneri sicurezza ed Euro 5.000,00 per opere in economia, entrambi non 
soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.

Rilevato che:

- dalla nota PEC della Stazione Unica Appaltante, del 16/12/2019, risulta:

o che, tramite AVCPass, ai sensi del combinato disposto dell’art.  81, comma 2 ed art. 
216, comma 13, D.Lgs. 50/2016, ed in conformità a quanto previsto dalla deliberazione 
ANAC n.111/2012 e s.m.i., sono state avviate e concluse positivamente le verifiche per 
il possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’Impresa ASA S.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o emesso DURC on line prot.  INAIL_18867965, con scadenza validità al 28.02.2020 e 
che il documento certifica la regolarità contributiva dell’Impresa ASA S.r.l.;

o verificato il permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 84 del 
D.Lgs. 50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio, da visura estratta dal 
casellario dell’Autorità di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;

o che, in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e 
la Prefettura di Genova in data 18.09.2012, l’impresa ASA Srl, risulta iscritta alla White 
List;

Considerato:

- che  occorre  provvedere,  con  il  presente  provvedimento,  all’approvazione 
dell’aggiudicazione dei lavori di che trattasi all’impresa ASA S.r.l.

Considerato infine:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti: 
- l’art. 32, commi 5, del DL.gs. 50/2016;
- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020, con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il  Piano 

Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1. di  aggiudicare  l’esecuzione  dei  lavori  di  “Consolidamento  fondazionale  del  palazzo 
comunale sito in Genova, Piazza Ippolito Nievo, 1 – I Lotto” all’Impresa ASA S.r.l. con 
sede in Genova, Via Ungaretti 6/S – CAP 16100 C.F. e P.I. 03709950103, ribasso d’asta 
offerto del 27,832%, per un importo contrattuale di Euro 157.262,932 di cui Euro 5.000,00 
per oneri sicurezza ed Euro 5.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., secondo le 
risultanze  del  verbale  di  gara  a  procedura  negoziata,  effettuata  tramite  piattaforma 
telematica, in data 6.12.2019 (I° seduta pubblica) verbale cronologico n. 418, cui si fa, con il 
presente provvedimento, pieno ed espresso riferimento;

2. di  dare  atto  che  la  SUAC  ha  provveduto  ai  controlli  relativamente  all’impresa 
aggiudicataria, e che in conseguenza dell’esito positivo degli stessi, ha inviato nulla osta a 
procedere alla presente aggiudicazione, con nota PEC prot. telematico del 16/12/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 172.989,22 (di cui Euro 157.262,93 
per imponibile ed Euro 15.726,29 per IVA al 10%) a favore di ASA S.r.l. (C. Benf 43748) 
dai  fondi  impegnati  al  capitolo  70564,  C.d.C.  326.8.05  “Patrimonio  e  Demanio  – 
Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2020,  (crono  2019/236)  P.d.C.  2.2.1.9.19, 
mediante contestuale riduzione per pari importo dell’impegno 2020/5096 ed emissione di 
nuovo IMPE 2020/7777;

4. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  172.989,22  è  finanziato  con  il  Fondo  Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

5. di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  liquidazione  della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

6. di demandare alla Stazione Unica Appaltante la cura delle procedure di stipula del contratto 
d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

7. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-19
AD OGGETTO

Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  ASA Srl,  a  seguito  di  procedura  negoziata,  dei  lavori  di 
“Consolidamento fondazionale del Palazzo Comunale sito in Genova, Piazza Ippolito Nievo, 1 – I 
Lotto”. CUP B32H17000050004 – CIG 8084355CC8 – MOGE 20022.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova Stazione Unica Appaltante 

                         Settore Lavori 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

              Tel. 010 557 2292/2331/2190  

      Pec garecontratticomge@postecert.it 

 
 
Prot. telematico                                  Prat. n. 187/2019 /tz     Addì, 16 dicembre 2019      
 
OGGETTO: NEGOZIATA – Lavori di recupero e consolidamento fondazionale dell’edificio sede municipale sito in 
Genova Piazza Ippolito Nievo n. 1.    
 
Aggiudicatario: ASA SRL. 
 
                                                                                                         Direzione Attuazione Opere Pubbliche    
e-mail: fdefornari@comune.genova.it           R.U.P.: Arch. Ferdinando del Fornari    
e-mail: stoccafondi@comune.genova.it        D. Lavori: Arch. Silvia Toccafondi  
e-mail: mmoggia@comune.genova.it        Referente: Geom. Marco Moggia 
e-mail: lfarinella@comune.genova.it                                                Sig. Luciano Farinella 
                
                                   - L O R O  S E D I - 

     
   
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente 
sull’impresa ASA SRL aggiudicataria, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla 
sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara da scaricare dal portale Anac a 
cura del R.U.P. e da conservare a gli atti) e presso gli enti competenti.  
 
 In particolare il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INAIL_18867965 e data scadenza 
28.02.2020 per l’impresa ASA SRL. 
 
 La suddetta impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 21.06.2020.  
   
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nel verbale di seduta unica Cronologico n. 
418 del 06.12.2019, che si allega per estratto unitamente all’offerta economica e alla dichiarazione di subappalto 
affinché sia parte integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione.   
 

   Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 
50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità di 
vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità (scadenza verifica 
triennale al 6/06/2021 categorie di interesse OS21 classe II OG02 classe III). 

 
   Codesto Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di affidare l’appalto, è pregato di adottare il provvedimento 

di aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 110621 del 9 marzo 2009, trasmettendolo 
all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante tramite e-mail non appena sarà inserito nel programma database 
determine (e-praxi), in quanto è obbligatorio inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 
 

    A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  
tzanella@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
   Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante la 

copia del verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa Aggiudicataria nel quale si dà atto 
del permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

 
Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 105 del Codice 

sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del 
Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi 
alla sicurezza. 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
4
3
4
6
3
4
.
U



 

 

Comune di Genova Stazione Unica Appaltante 

                         Settore Lavori 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

              Tel. 010 557 2292/2331/2190  

      Pec garecontratticomge@postecert.it 

 
 
Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far 

pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia 
del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte 
dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 21 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione 
per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

                               IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                                                                                                      Responsabile Area Gare 
                                          Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                                          documento firmato digitalmente 

 

 
 
  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
4
3
4
6
3
4
.
U


